a Id est qui nutritus fuerat in aula Caroli Magni a pueritia. Eo enim sensu vox ista apud antiquos occurrit; ac proinde ipsius regis Caroli familiaris ac domesticus erat : quæ res ei maximam in dicendo fidenciam præbebat. Atque hinc intelligere possumus, non de Lupo in Annalibus Eginhardi memorato hic agi, sed quidem de ejus filio.

b Hoc est, siquidem a partibus istis, quibus præsum, agendum est bellum, profecto auctor sum, ut pax bello præferatur.

c In Ludovici Pii Vita ab Astronomo scripta, ad annum 789 hæc leguntur : « Chorsone a ducatu Tholosano submoto, Willelmus pro eo subrogatus est. Qui Wasconum nationem, ut sunt natura leves, tam actu quam viribus brevi subegit. » Idem vero est, qui post varia bellicæ fortitudinis experimenta, post varias de Saracenis victorias, parta sibi ingentis gloriæ sæcularis aura, mundo tandem renuntians, monasterium Gellonense, a se conditum, ingressus est anno 806, ibique tanta virtutum copia reliquum vitæ peregit, ut inter sanctos viros annumeretur. Ejus vitam ab anonymo scriptam non longe ab ejus obitu, et a Carolo Stengelio editam, clarissimus Mabillonius rursus evulgavit, atque illustravit inter Acta sanctorum Ordin. Sancti Benedicti sæculo quarto, pag. 70; quam consule, si plura petis. Sunt monumenta, quæ illum *comitem* appellant. Mabillio-

A Illuc tende gradum rex, infer munera massis e,
 Et Vilhelmus erit prævius, alme, tuus.
 Tum rex arridens verbis ita fatur amicis,
 Amplectens famulum, oscula datque capit :
 Gratia nostra tibi, Caroli sit gratia patris;
 Dux bone, pro meritis semper habebis honos h.
 Hæc quoque quæ recinis, jam dudum pectoris atque
 Ponere cura fuit : nunc recitata placent.
 Consulo consiliis, ut postcis, consulo votis :
 Adventum citius credito, France, meum.
 Namque unum, fateor, cogor tibi dicere, Vilhelm.
 Tu modo mente avida suscipe verba mea :
 Si mihi vita comes Domino tribuente supersit,
 Ut reor, atque meum prosperet ipse iuner,
 Possim aut Barchinona tuos fera cernere muros,
 B Quæ tot bella meis lætificata canis,
 Testor utrumque caput (humeris fortasse recumbens
 Vilhelmi comitis, hæc quoque dicta dabat)
 Aut mihi Maurorum contra stet turba profana
 Seque suosque tegens prælia Martis agat,
 Aut tu Barchinona volens nolensque velata
 Pandere claustra jubes i, et mea jussa petes.
 Hoc dicto, proceres vario sermone fremebant
 Almificis pedibus basia stricta dabant.
 Tum rex i Bigonem verbis compellat amatum.

nus vero censet, minime *ducis* appellationem ei esse denegandam, cum ejus antecessor eodem titulo frueretur. Et recte. En ut disertis verbis a poeta nostro appellatur *dux Tolosanus*.